
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-112 del 20/10/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Atto  di  indirizzo  in  merito 
all'individuazione dei titoli di studio previsti quali requisiti 
di accesso per il reclutamento, presso Arpae, di personale 
da inquadrare nel profilo di dirigente ambientale.

Proposta n. PDEL-2020-116 del 19/10/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 20 (venti) ottobre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Atto di indirizzo in merito all’individuazione dei titoli 

di  studio  previsti  quali  requisiti  di  accesso  per  il  reclutamento,  presso 

Arpae, di personale da inquadrare nel profilo di dirigente ambientale.

VISTI:

- il  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 

riferimento all’art. 26 recante disposizioni per l’accesso alla qualifica di dirigente dei ruoli 

professionale, tecnico ed amministrativo del Servizio sanitario nazionale;

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, da ultimo approvato con D.D.G. n. 

103/2018,  con  particolare  riferimento  all’art.  14  recante  “Selezione  pubblica  per 

l’assunzione a tempo indeterminato nella qualifica dirigenziale”;

- la L.R. n. 44/1995, e successive modifiche ed integrazioni;

- la L.R. n. 13/2015 - “Riforma del Sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città  metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni”  -  e  in particolare  il 

Titolo II, Capo I, sul riordino delle funzioni in materia di ambiente, energia, difesa del 

suolo e della  costa  e protezione civile,  che agli  articoli  14 e 16 individua  le  funzioni 

regionali  in  materia  ambientale  esercitate  tramite  l’Agenzia  ridenominata  “Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” (ARPAE);

- la Legge n. 132/2016 avente ad oggetto “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale”;

VISTE ALTRESI’:

- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia  regionale per la prevenzione,  l’ambiente  e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 1181/2018, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

- la D.D.G. n. 103/2020 con cui sono stati, da ultimo, modificati l’Assetto organizzativo 

analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna approvati con 

la precedente D.D.G. n. 78/2020;

RICHIAMATO:

- il CCNL 21/07/2005 - “Contratto collettivo nazionale di lavoro per la formulazione delle 

tabelle di equiparazione del personale dirigente delle Arpa a quello appartenente all’Area 

della dirigenza dei ruoli sanitari, tecnico, professionale ed amministrativo del SSN” - il cui 



art.  5  ha  istituito,  nell’ambito  del  ruolo  tecnico,  il  profilo  professionale  di  dirigente 

ambientale  prevedendo,  altresì,  che  le  ARPA  individuino  nei  propri  regolamenti 

concorsuali i requisiti specifici richiesti, ivi comprese le specializzazioni, per l’assunzione 

del dirigente ambientale, in relazione ai propri settori di attività e che i requisiti di accesso 

a tale figura dirigenziale sono quelli stabiliti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 165 del 2001;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 70/2005 con la quale, avendo a riferimento quanto previsto nel sopra citato 

CCNL 21/07/2005, si è disposta l’istituzione, presso Arpae Emilia-Romagna, del profilo 

professionale di “Dirigente ambientale” del ruolo tecnico;

RILEVATO:

- che i compiti e le funzioni istituzionali assegnati ad Arpae sono definiti nell’art. 3 della 

suddetta Legge n. 132/2016 nonché nelle citate LL.RR. n. 44/1995 e n. 13/2015;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  l’art.  72  dell’Ipotesi  di  CCNL  Area  Funzioni  Locali  del  16/07/2020  prevede,  a 

parziale modifica della disciplina di cui agli artt. 5 e 7 del CCNL del 21 luglio del 2005 

relativa  alla  istituzione  del  profilo  professionale  di  “Dirigente  ambientale”,  che  detto 

profilo è inserito, dalla data di entrata in vigore del medesimo CCNL, nella sezione dei 

dirigenti professionali, tecnici ed amministrativi della predetta Area Funzioni Locali;

CONSIDERATO:

- che  l’innata  valenza  multidisciplinare  delle  funzioni  tipicamente  rivolte  alla  tutela  e 

protezione  dell’ambiente  rendono  necessario  acquisire  presso  Arpae  professionalità  a 

contenuto  tecnico-scientifico  in  diversi  ambiti,  in  relazione  alla  complessità  ed 

eterogeneità delle attività svolte;

RILEVATO:

- che  risulta  opportuno  individuare,  in  relazione  ai  compiti  attribuiti  ad  Arpae  ai  sensi 

dell’art. 3 della suddetta Legge n. 132/2016 nonché nelle citate LL.RR. n. 44/1995 e n. 

13/2015  ed  avendo  a  riferimento  quanto  previsto  al  punto  precedente  in  merito  alla 

valenza multidisciplinare delle funzioni svolte dalle Agenzie ambientali, i titoli di studio 

previsti  quali  requisiti  di  accesso  per  il  reclutamento,  presso  Arpae,  di  personale  da 

inquadrare nel profilo di dirigente ambientale;

RITENUTO PERTANTO:

- di stabilire che per l’accesso al profilo professionale di dirigente ambientale è richiesto il 

possesso di un diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica/magistrale 

(nuovo  ordinamento)  afferente  l’ambito  tecnico-scientifico,  nonché  l’abilitazione  per 



l’esercizio della professione ove sia prevista obbligatoriamente dalle vigenti disposizioni 

normative per l’accesso al pubblico impiego;

PRECISATO INFINE:

- che le posizioni dirigenziali che i dipendenti inquadrati nel predetto profilo professionale 

possono ricoprire - in applicazione delle disposizioni normative e contrattuali  vigenti - 

sono  quelle  previste  nei  documenti  organizzativi  dell’Agenzia  e,  in  particolare,  nel 

Manuale organizzativo da ultimo approvato con la citata D.D.G. n. 103/2020;

- che, in particolare, la mission, le aree di responsabilità, i rapporti interfunzionali ricorrenti 

(interni ed esterni) afferenti le diverse posizioni dirigenziali istituite presso Arpae sono 

definiti nel sopra citato Manuale organizzativo nonché nei provvedimenti che approvano 

gli assetti organizzativi di dettaglio delle Strutture dell’Agenzia; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n. 

44/1995;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la Dott.ssa Lia 

Manaresi, Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DELIBERA

1. di stabilire che per l’accesso al profilo professionale di dirigente ambientale è richiesto il 

possesso di un diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica/magistrale 

(nuovo  ordinamento)  afferente  l’ambito  tecnico-scientifico,  nonché  l’abilitazione  per 

l’esercizio della professione ove sia prevista obbligatoriamente dalle vigenti disposizioni 

normative per l’accesso al pubblico impiego;

2. di precisare, altresì, che le posizioni dirigenziali che i dipendenti inquadrati nel predetto 

profilo professionale possono ricoprire - in applicazione delle disposizioni normative e 

contrattuali  vigenti  -  sono  quelle  previste  nei  documenti  organizzativi  di  Arpae  con 

particolare riferimento al Manuale organizzativo da ultimo approvato con la citata D.D.G. 

n. 103/2020; in particolare, la mission, le aree di responsabilità, i rapporti interfunzionali 

ricorrenti  (interni  ed  esterni)  afferenti  le  diverse  posizioni  dirigenziali  istituite  presso 

Arpae  sono  definiti  nel  citato  Manuale  organizzativo  nonché  nei  provvedimenti  che 



approvano gli assetti organizzativi di dettaglio delle Strutture dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


